
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.162 del registro

Data 05/12/2024

APPROVAZIONE PROGRAMMA DEI FESTEGGIAMENTI DELL’8 
DICEMBRE PER SOLENNITÀ DELL’IMMACOLATA 
CONCEZIONE E FESTIVITÀ NATALIZIE. CONCESSIONE 
PATROCINIO GRATUITO, COLLABORAZIONE E CONTRIBUTO 
ECONOMICO ALLA PRO LOCO CITTÀ DI ROCCA DI PAPA APS

L’anno duemilaventiquattro, il giorno cinque del mese di Dicembre alle ore 13.40 e seguenti si è riunita in modalità telematica
ai sensi dell’apposito regolamento approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 04/08/2022, la Giunta Comunale
con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Massimiliano Calcagni Sindaco V

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco X

Carbone Luisa Assessore V

Bottini Fabrizio Assessore P

Colantonio Ivan Assessore V

Bianchini Manuela Assessore V

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Moreschini Marco. 

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



La Giunta comunale

Premesso che:

- In  considerazione  dell’avvicinarsi  delle  festività  Natalizie  l’Amministrazione  Comunale
intende rendere omaggio al Natale;

- l’Amministrazione Comunale, ai fini della promozione sociale, culturale e turistica, individua
nella realizzazione di eventi, manifestazioni e nelle iniziative di pubblico interesse momenti
importanti  ed  unici  per  la  valorizzazione  delle  tradizioni  e  del  territorio  ed  il  sostegno
all’economia cittadina, per le quali la collaborazione progettuale e tecnica delle associazioni
locali rappresenta un valore aggiunto, oltre a significare un ulteriore riconoscimento del ruolo
e dell’importanza dell’associazionismo e del volontariato nella realizzazione degli obiettivi
dell’Amministrazione in tali ambito;

- è  intenzione  dell’Amministrazione  Comunale  organizzare  e  promuovere  iniziative  di
carattere ricreativo, sportivo e culturale in occasione delle prossime festività natalizie, al fine
di stimolare l’interesse della cittadinanza e dei turisti;

- ogni  anno  si  rinnova  per  la  giornata  dell’08  dicembre  l’appuntamento  molto  atteso
dell’accensione della stella cometa posta sulla Fortezza Medioevale, che rende riconoscibile
in lontananza il paese di Rocca di Papa come un suggestivo presepe; 

Atteso che tale accensione avviene simbolicamente con l’arrivo della fiaccola portata dai podisti
e ciclisti dopo una corsa non competitiva che parte da Piazza San Pietro al termine dell’Angelus,
in cui il Santo Padre saluta puntualmente la delegazione rocchigiana presente conferendo alla
tradizione della fiaccola benedetta che accenderà la stella cometa sulla sommità del paese di
Rocca di Papa una risonanza universale;  

Vista la nota prot.  34937 del 29.11.2024 inoltrata dalla Pro Loco Città di Rocca di Papa APS
con  la  quale  richiede  il  patrocinio,  la  collaborazione  e  un  contributo  economico  per  i
festeggiamenti in onore del Natale.
Nello specifico per la giornata dell’8 dicembre la Pro Loco chiede:

- Il Patrocinio comunale;
- La collaborazione del Comando dei Carabinieri di Rocca di Papa;
- La collaborazione degli operai comunali per il trasporto delle castagne e dei tavoli;
- La collaborazione degli operati della ditta della nettezza urbana per la pulizia finale della

piazza;
- La collaborazione della Polizia locale per la predisposizione della viabilità e più precisamente

il divieto di sosta su tutta la Piazza e la chiusura della stessa a partire dalle ore 14.00, con
divieto assoluto di sosta e rimozione forzata;

- La collaborazione della Protezione civile comunale;
- La presenza di un presidio medico;
- La messa a disposizione di un pullman per il  trasporto degli atleti a Piazza San Pietro e

rientro a Rocca di Papa;

Visto, altresì,  che la Pro Loco provvederà anche all’allestimento delle luminarie per le vie e
piazze principali del paese, e che per tanto sarà necessario un contributo economico da parte
dell’Amministrazione Comunale, al fine di una più attiva collaborazione e per la buona riuscita
dei festeggiamenti;



Considerato:
- che gli scopi dei richiedenti, nonché gli eventi che si vogliono realizzare, coincidono con

gli intendimenti di promozione culturali e turistiche del territorio e quindi con quelli di
questa Amministrazione Comunale;

- i  sensi  dell'art.  118,  ultimo  comma,  della  Costituzione  “......Provincie  e  Comuni
favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati per lo svolgimento di
attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”;

Ritenute meritevoli di accoglimento le richieste di gratuito patrocinio e collaborazione avanzate
dalla  Pro  Loco  Città  di  Roca  di  Papa  APS per  i  festeggiamenti  in  occasione  delle  festività
natalizie;

Atteso che  il  contributo  richiesto non soggiace al  divieto  di  cui  all’art.  6,  c.  9  della  Legge
122/2010, in quanto non finalizzato a segnalare ai  cittadini la presenza del Comune, così da
promuoverne l’immagine, ma si configura piuttosto come sostegno di iniziative di un soggetto
terzo che svolge, in forma sussidiaria, un’attività che rientra nei compiti del Comune nel campo
delle attività ricreative e del tempo libero e nell’interesse della collettività;

Ritenuto opportuno:
- approvare il programma proposto dalla Pro-Loco di Codigoro, per la realizzazione delle

festività natalizie 2015/2016;
- erogare il  contributo richiesto all'Associazione Pro-Loco di Rocca di Papa Aps per la

realizzazione del programma relativo alle festività natalizie, ammontante ad una spesa
complessiva di € 15.500,00, di cui € 10.000,00 saranno assegnati con successivo impegno
di spesa, mentre i restanti € 5.500,00 sono già in possesso della Pro Loco quali proventi
derivanti dalla vendita delle castagne in occasione della 44^ Sagra;

Richiamate

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 1 del 25.01.2024 che ha approvato il DUP 2024-
2026;

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 27.02.2024 di approvazione bilancio triennale
2024 -2026;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 21/03/2024 “Riorganizzazione Uffici e
Servizi.  approvazione  organigramma/macrostruttura,  funzionigramma  e  assegnazione
risorse  umane”,  parzialmente  modificata  ed  integrata  con  la  deliberazione  di  Giunta
Comunale n. 49 dell’11/04/2024;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 65 del 16.05.2024 di adozione del PIAO 2024-2026;
- Delibera di Giunta n. 68 del 23/05/2024 "Approvazione del piano esecutivo di gestione

2024/2026;

Visti

- il Tuel approvato con d.lgs. 267/2000 e s.m.i;
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento per la concessione del Patrocinio Comunale approvato con D.C.C. 16 del

31/03/2017;

Acquisiti i pareri tecnici e contabili di cui all’art 49 del d.lgs. 267/2000 da parte del responsabile
dell’Area competente;

Attesa la propria competenza ai sensi dell'art.  48 del T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli
Enti Locali, approvato con d.lgs. n. 267 del 18.08.2000;

2



Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

1. Di  approvare le  premesse  che  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

2. Di  accogliere  la  richiesta  acquisita  al  protocollo  dell’Ente  con  nota  prot.  34937  del
29.11.2024, trasmessa dalla Pro Loco Città di Rocca di Papa APS;

3. Di patrocinare i festeggiamenti religiosi e civili dell’08 dicembre p.v. il programma dei
festeggiamenti,  come  meglio  descritti  in  premessa,  specificando  che  il  patrocinio
comunale autorizza esclusivamente l'utilizzo dello stemma della città riportato sul sito
istituzionale di questa Amministrazione, accompagnato dalla scritta “Città di Rocca di
Papa” e preceduto dalla dicitura “con il patrocinio di”, per l'inserimento dello stesso nei
materiali promozionali dell'evento;

4. Di precisare,  che,  come stabilito dal vigente Regolamento in materia,  approvato con
Deliberazione di Consiglio Comunale  n. 16 del 31/03/2017,  la concessione del gratuito
patrocinio  non  esonera  il  richiedente  dall’obbligo  di  acquisire,  tramite  gli  uffici
competenti,  autorizzazioni,  licenze  e/o  nulla  osta  eventualmente  necessari  per  la
realizzazione  della  manifestazione;  e  che,  in  ogni  caso,  tale  concessione  solleva
l’Amministrazione  da  qualsiasi  responsabilità  inerente  all’organizzazione  della
manifestazione;

5. Di concedere la collaborazione dell’Amministrazione comunale con le seguenti modalità:

- collaborazione degli operai comunali per il trasporto delle castagne e dei tavoli;
- collaborazione degli operati della ditta della nettezza urbana per la pulizia finale della

piazza;
- collaborazione della Polizia locale per la predisposizione della viabilità e chiusura

della piazza nel pomeriggio e più precisamente il divieto di sosta su tutta la Piazza e
chiusura  della  stessa  a  partire  dalle  ore  14.00,  con  divieto  assoluto  di  sosta  e
rimozione forzata;
collaborazione della Protezione civile comunale;

- presenza di un presidio medico;
- messa a disposizione di un pullman per il trasporto degli atleti a Piazza San Pietro e

rientro a Rocca di Papa;

6. Di concedere, altresì, alla Pro Loco Città di Rocca di Papa APS un contributo economico
pari  a  €  15.500,00 per  far  fronte  alle  spese  relative  ai  festeggiamenti  e  a  quelle  per
l’allestimento delle luminarie natalizie per le vie e piazze principali del paese, che trova
copertura per € 10.000,00 sui capitoli n. 92307, 92300 e n. 92702 del bilancio comunale
2024 mentre i  restanti  € 5.500,00 sono già in possesso della Pro Loco quali  proventi
derivanti dalla vendita delle castagne in occasione della 44^ Sagra; 

7. Di  demandare al  Responsabile  Polizia  Locale  la  predisposizione  della  viabilità  e
chiusura della piazza nel pomeriggio dell’08 dicembre e più precisamente il divieto di
sosta su tutta la Piazza e la chiusura della stessa a partire dalle ore 14.00, con divieto
assoluto di sosta e rimozione forzata;

3



8. Di demandare al Responsabile dell’Area Servizi al Cittadino tutti gli atti consequenziali
e susseguenti a quanto stabilito con il presente atto deliberativo; 

9. Di  demandare all’Ufficio  Segreteria  la  trasmissione  di  copia  della  presente  al
Comandante  Polizia  Locale,  ai  Responsabili  dei  servizi  interessati  per  opportuna
conoscenza e per l’adozione degli atti di propria competenza;

10. Di inoltrare la presente deliberazione al Comando dei Carabinieri di Rocca di Papa, per
opportuna conoscenza

Successivamente con separata unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge,

DELIBERA
Di dichiarare  il  presente atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134 comma 4 del
TUEL approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000 stante l’urgenza di dare adempimento agli atti
consequenziali

4



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

233

APPROVAZIONE PROGRAMMA DEI FESTEGGIAMENTI DELL’8 DICEMBRE PER SOLENNITÀ
DELL’IMMACOLATA CONCEZIONE E FESTIVITÀ NATALIZIE. CONCESSIONE PATROCINIO
GRATUITO, COLLABORAZIONE E CONTRIBUTO ECONOMICO ALLA PRO LOCO CITTÀ DI
ROCCA DI PAPA APS

2024

Attività culturali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

04/12/2024

Ufficio Proponente (Attività culturali)

Data

Parere Favorevole

Rossella Fiore

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

05/12/2024Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO

MASSIMILIANO CALCAGNI

IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n.
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 09/12/24 IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Moreschini Marco in data 09/12/2024
Massimiliano Calcagni in data 10/12/2024



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 10/12/2024 al 25/12/2024, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 10/12/2024 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 10/12/2024


